28. *Papinien au liv. 13 des Questions.*

Un testateur a institué son fils sous condition, et lui a substitué les enfans qu'il avoit de lui. On sait qu'un fils ne peut pas être institué sous toutes sortes de conditions, et que le testament n'est valable qu'autant que la condition qui lui est imposée dépend de lui. Il faut donc examiner quelle espèce de condition a été imposée au fils, si c'est une condition à laquelle il ne puisse pas satisfaire en mourant: par exemple, j'institue mon fils s'il fait le voyage d'Alexandrie, et que le fils soit mort à Rome; ou si c'est une condition à laquelle le fils ait pu satisfaire même au dernier moment de sa vie: par exemple j'institue mon fils s'il donne une somme de dix à Titius. Cette condition peut être remplie par un autre au nom du fils. Car la première espèce de condition donne accès aux petits-fils à la succession, même du vivant du fils, lequel seroit en mourant héritier légitime de son père s'il n'avoit pas de substitué. On trouve la preuve de ce qui est dit ici dans Servius. Ce jurisconsulte rapporte qu'un testateur avoit institué un héritier sous cette condition, s'il monte au Capitole, et que dans le cas où il n'y monteroit pas il lui avoit donné un legs. L'héritier est mort avant d'avoir monté au Capitole. Servius décide que la condition a manqué par la mort de l'héritier: en sorte qu'au moment de sa mort le legs a commencé à lui être dû. La seconde espèce de condition ne donne point d'accès aux petits-fils à la succession du vivant du fils, et s'ils n'étoient pas substitués, ils succédroient à leur aïeul *ab intestat*. Le fils qui les précédoit ne leur auroit fait aucun obstacle, puisqu'après sa mort le testament devient caduc. C'est la même chose que si le père

Tome IV.

§. 1. *Heredi, quem testamento purè instituit, codicillis scripsit conditionem. Quæro, an ei parere necesse habeat? Modestinus respondit: Hereditas codicillis neque dari, neque adimi potest. Porrò in defectu conditionis de ademptione hereditatis cogitasse intelligitur.*

De codicillis.

28. *Papinianus lib. 13 Quæstionum.*

Si filius sub conditione heres erit, et nepotes ex eo substituuntur: cum non sufficit, sub qualibet conditione filium heredem institui, sed ita demùm testamentum ratum est, si conditio fuit in filii potestate: consideremus nunquid intersit, quæ conditio fuerit adscripta: utrùm quæ moriente filio impleri non potuit (veluti si *Alexandriam ierit filius, heres esto*: isque Romæ decessit): an verò quæ potuit etiam extremo vitæ momento impleri: veluti, *Si Titio decem dederit, filius heres esto*. Quæ conditio nomine filii per alium impleri potest. Nam superior quidem species conditionis admittit vivo filio nepotes ad hereditatem: qui, si neminem substitutum haberet, dum moritur, legitimus patri heres exstiterit. Argumento est, quod apud Servium quoque relatum est. Quendam enim refert ita heredem institutum, *Si in capitolium ascenderit*: quòd si non ascendisset, legatum ei datum; eumque, antequàm ascenderet, mortem obiisse. De quo respondit Servius conditionem morte defecisse: ideòque, moriente eo legati diem cessasse. Altera verò species conditionis vivo filio non admittit nepotes ad hereditatem, qui, substituti si non essent, intestato avo heredes existerent: neque enim filius videretur obstatisse, post cuius mortem patris testamentum destituitur: quemadmodùm si exheredato eodem filio, nepotes, cum filius moreretur, heredes fuissent instituti.